
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

OGGETTO: Approvazione progetti di Educazione Ambientale del Nodo INFEA, UNESCO e Agenda 2030 -      

Anno 2025 ed impegno delle somme. 

 

Direzione: VI Direzione – Ambiente 

Servizio: Tutela Aria e Acque 

Ufficio: Controllo Aria e Attività IN.F.E.A. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che questo Ente è parte integrante del sistema nazionale INFEA, di cui è nodo 

provinciale, che espleta fin dall’istituzione dell’INFEA Nazionale, attività di 

formazione, informazione ed educazione dell’ambiente mediante collaborazioni con 

le Istituzioni scolastiche provinciali, regionali e nazionali, Università, Enti di Ricerca, 

Enti Parco ed Associazioni Onlus e private per garantire l’espletamento dell’attività di 

cui sopra al fine di  sensibilizzare le giovani generazioni ad una maggiore coscienza 

ambientale  per lo sviluppo sostenibile; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 149 del 21.11.2016, relativo all’adozione della Carta dei diritti 

Comuni custoditi della macchia mediterranea i cui obblighi sono l’educazione 

ambientale e la conservazione della biodiversità come fattore di promozione sociale 

e umano; 

TENUTO CONTO che il nodo INFEA nell’anno 2024 è stato premiato con il premio d’eccellenza 

nell’ambito del premio Basile per le P.A. in Italia e premio d’eccellenza Vivere a 

spreco zero e che costantemente favorisce una azione propulsiva per le tematiche 

ambientali in ambito scolastico; 

CONSIDERATO che il laboratorio territoriale del Nodo INFEA di questo Ente, ha predisposto un piano 

per gli interventi formativi ed educativi per l’ambiente anno 2024/2025 sul tema 

della biodiversità e sviluppo sostenibile mediante un avviso di manifestazione di 

interesse rivolto alle associazioni ambientaliste, Università, Enti di Ricerca, Enti no 

profit per la collaborazione a progetti di educazione ambientale del Nodo INFEA, 

Agenda 2030, Unesco. L'attività progettuale riguarderà l’ambito della promozione, 

formazione   della sostenibilità e resilienza ambientale, al fine di avviare una serie di 

azioni che possano coinvolgere attivamente studenti, insegnanti, cittadini e famiglie. 

5501 17/12/2024

5180 17/12/2024



 Pagina 2 

 

La conoscenza del proprio territorio è indispensabile per la sua tutela. L’ambito delle 

attività riguarda la formazione, la salvaguardia della macchia mediterranea e 

dell’ambiente, il riciclo dei rifiuti anche attraverso e-learning con nostra piattaforma 

telematica www.imparambienteme.it; 

VISTO l’avviso di manifestazione di interesse, di cui al prot. n° 0034476/24 del 01.08.2024, 

pubblicato sul sito dell’ente dal 02.08.2024 al 12.08.2024, e rivolto alle Associazioni 

Ambientaliste, Università, Enti di Ricerca, Enti no profit, al fine di dare la possibilità di 

partecipare e collaborare a progetti di educazione ambientale del Nodo INFEA, 

Agenda 2030, Unesco; 

PRESO ATTO che, rispetto ai termini di scadenza stabiliti dall’avviso, sono pervenute 15 (quindici) 

istanze di partecipazione, corredate dalla documentazione finalizzata ad attestare 

l’eventuale adeguata attinenza all’avviso stesso; 

CONSIDERATO che, con Determina Dirigenziale n. 4064 del 21.10.2024, è stata costituita e nominata 

la Commissione di valutazione comparativa, avente il compito di esaminare le 

proposte progettuali di educazione ambientale pervenute a seguito dell’Avviso 

Pubblico di Manifestazione d’Interesse del Nodo INFEA; 

RITENUTO che, ad esito della seduta della Commissione, tenutasi in data 30 Ottobre 2024 alle 

ore 11.00, presso gli Uffici della VI Direzione Ambiente, è stato redatto apposito 

verbale con l’indicazione di approvazione o esclusione, ad insindacabile giudizio, dei 

progetti presentati e relativo contributo di compartecipazione da elargire, 

successivamente proposto al dirigente per l’emissione dell’atto amministrativo di 

concessione definitiva del contributo e  con pubblicazione all’albo Pretorio dell’Ente; 

PRESO ATTO che, come si evince dal sopra richiamato Verbale, sono stati ritenuti ammissibili i 

progetti delle seguenti Associazioni, Università, Enti di ricerca ed Istituti scolastici: 

 

Soggetto Proponente 
Importo 

Compartecipazione 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 10.000,00 

Associazione Naturalistica "I Nebrodi" 6.000,00 

02 Italia 6.000,00 

Slow Food Peloritano Tirrenici APS 4.000,00 

ASSOCEA APS Messina 10.000,00 

Circolo Legambiente Taormina APS 2.500,00 

Dipartim. di Scienze Veterinarie di Messina - Museo della Fauna 5.000,00 

Istituto Comprensivo Santa Teresa di Riva 6.000,00 

Associazione NESOS 5.000,00 

Associazione Fotonatura 5.000,00 

 

PRESO ATTO altresì che sono stati esclusi i progetti dei seguenti proponenti: CRAL Città 

Metropolitana di Messina, Nations Award - Premio Cinematografico delle Nazioni,  

Messina Tourism Bureau c/o Città Metropolitana di Messina; 

  

 

 



 Pagina 3 

 

PROPONE 

 

PRENDERE ATTO di quanto in premessa citato che qui si intende riportato quale parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

APPROVARE Il Verbale della Commissione e conseguentemente la concessione del contributo di 

compartecipazione ai progetti di educazione ambientale presentati dalle 

Associazioni, Università, Enti di ricerca ed Istituti scolastici elencati nel seguente 

prospetto: 

 

Soggetto Proponente 
Importo 

Compartecipazione 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 10.000,00 

Associazione Naturalistica "I Nebrodi" 6.000,00 

02 Italia 6.000,00 

Slow Food Peloritano Tirrenici APS 4.000,00 

ASSOCEA APS Messina 10.000,00 

Circolo Legambiente Taormina APS 2.500,00 

Dipartim. di Scienze Veterinarie di Messina - Museo della Fauna 5.000,00 

Istituto Comprensivo Santa Teresa di Riva 6.000,00 

Associazione NESOS 5.000,00 

Associazione Fotonatura 5.000,00 
 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000 la somma complessiva di € 59.500,00 

(cinquantanovemilacinquecento/00) come di seguito indicate: 

 

IMPUTARE 

 

la spesa di € 59.500,00 (Euro Cinquantanovemilacinquecento/00) in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

 

Esercizio  PdC finanziario Cap/art. Num. 

Comp. 

economica 

2024  3839  2024 

€ 59.500,00 

 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 03.02.99.999 

Cap. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale 

SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Diversi 

Causale 
Progetti Educazione Ambientale INFEA, Agenda 2030 – Anno 2025 

Modalità Finanz. Bilancio 2024 

Imp./Prenot.  Importo € 59.500,00 



 Pagina 4 

 

 

Data scadenza Importo 

2024 € 59.500,00 

 

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 3839 del Bilancio 2024 – Cod. 

09.02-1.03.02.99.999; 

 

INOLTRARE 

 

il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile, 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

  

Il Responsabile dell’Ufficio Il Responsabile del Servizio 

   Dott.ssa. Grazia La Fauci Dott. Cosimo Cammaroto 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di Legge ed ai Regolamenti attualmente 

vigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 31.01.2024 con il quale è stato conferito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente della VI Direzione Ambiente; 

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto; 

VISTO il D.lgs. n. 29/93 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO Il D.lgs. n. 267/2000, in particolare: 

• l’art. 107 recante “Funzioni e Responsabilità della Dirigenza” che assegna ai dirigenti 

la competenza in materia di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

• l’art. 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 

spesa; 

• gli artt. 183 e 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l’O.R.EE.LL.; 

VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 

13 del 02.04.2019; 

VISTO il D.S. n. 77 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione D.U.P. 2024/2026 e relativi allegati; 

VISTO il D.S. n. 78 del 08/04/2024, con il quale è stato approvato lo Schema di Bilancio di 

Previsione 2024/2026 e relativi allegati; 

VISTA la Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano n.3 

del 16/05/2024, con la quale è stato approvato il D.U.P. 2024/2026; 

VISTA la Deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 2 del 27/05/2024 con la quale è 

stato approvato il Bilancio 2024 -2026; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii. e del vigente Regolamento sul sistema dei controlli; 



 Pagina 5 

 

 

DETERMINA 

 

APPROVARE Il Verbale della Commissione, e conseguentemente la concessione del contributo di 

compartecipazione ai progetti di educazione ambientale presentati dalle Associazioni, 

Università, Enti di ricerca ed Istituti scolastici elencati nel seguente prospetto: 

 

Soggetto Proponente 
Importo 

Compartecipazione 

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia 10.000,00

Associazione Naturalistica "I Nebrodi" 6.000,00

02 Italia 6.000,00

Slow Food Peloritano Tirrenici APS 4.000,00

ASSOCEA APS Messina 10.000,00

Circolo Legambiente Taormina APS 2.500,00

Dipartim. di Scienze Veterinarie di Messina - Museo della Fauna 5.000,00

Istituto Comprensivo Santa Teresa di Riva 6.000,00

Associazione NESOS 5.000,00

Associazione Fotonatura 5.000,00

 

 

IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n° 267/2000 la somma complessiva di € 59.500,00 

(cinquantanovemilacinquecento/00) come di seguito indicate: 

 

IMPUTARE la spesa di € 59.500,00 (Euro Cinquantanovemilacinquecento/00) in relazione 

all’esigibilità dell’obbligazione, come segue: 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.lgs. n. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 

pubblica: 

Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroagg 03.02.99.999 

Cap. 3839 Descrizione Interventi diversi per la tutela e la valorizzazione 

ambientale 

SIOPE 1332 CIG  CUP  

Creditore Diversi 

Causale Partecipazione ai progetti di Educazione Ambientale INFEA, Agenda 2030 – Anno 

2025 

Modalità Finanz. Bilancio 2024 

Imp./Prenot.  Importo € 59.500,00 

Esercizio  PdC finanziario Cap/art. Num. 

Comp. 

economica 

2024  3839  2024 

€ 59.500,00 



 Pagina 6 

 

 

Data scadenza Importo 

2024 € 59.500,00 

 

DARE ATTO che la somma trova copertura finanziaria al Capitolo 3839 del Bilancio 2024 – Cod. 

09.02-1.03.02.99.999; 

DARE ATTO che la determinazione diventerà efficace dopo l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria di regolarità contabile; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la 

legittimità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis comma 

1 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 

DARE ATTO che è stata verificata l’insussistenza del conflitto di interessi, in capo allo scrivente e al 

Responsabile del Procedimento, come previsto dalla normativa vigente, con 

particolare riferimento al Codice di “Comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina”, Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla L. 190/12; 

DARE ATTO che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente 

avviene nel rispetto della riservatezza ai cittadini, secondo quanto disposto dal D.lgs. 

n. 196/2003, in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.lgs. 10 

agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per adeguamento della normativa 

nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

DARE ATTO che il presente Provvedimento è rilevante ai fini dell'Amministrazione Trasparente ai 

sensi del D.lgs. del 14.03.2013 n° 33 e verrà pubblicato nella sezione Provvedimenti 

nella sottosezione Provvedimenti Dirigenti Amministrativi; 

 

RENDERE NOTO ai sensi della legge n. 241/1990, che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Cosimo 

Cammaroto, recapito 090/7761657 - e-mail c.cammaroto@cittametropolitana.me.it; 

protocollo@pec.prov.me.it. Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al Servizio in 

intestazione dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,30 e nei giorni di martedì e 

giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30; 

 

INOLTRARE 

 

il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile, 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa e l’inserimento in busta paga 

della relativa somma. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro i 60 gg. a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio, presso il TAR o, entro 120 gg., presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

 

               Il Dirigente 

 Ing. Giovanni Lentini 
 

       

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del D.lgs. 7 marzo 2005 n. 82 Codice 

dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa. 


